
D. D. A. n. 001750/2020 

 
 
 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Area VI - Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

Via Federico Munter, 21 - 90145 Palermo 

 
Il Dirigente dell’Area VI 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le norme sulla contabilità generale dello Stato; 
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del  

 Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale n. 1 del 22 febbraio 2019, Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019. Legge di stabilità regionale; 
Vista la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2019, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2019-2021”; 
Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.Reg. n. 6 del 18 gennaio 2013 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui al D.P.Reg. 05 dicembre 2009, n. 12 e ss.mm.ii.”, con il quale, a decorrere dal 
01/03/2013, è stato istituito il Dipartimento Regionale Tecnico all’interno dell’Assessorato 
Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

Visto il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 capo II “disposizioni in materia di armonizzazione 
dei bilanci” articolo 11 “applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio” che ha disposto 
il recepimento del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.2759 del 18.06.2020 con il quale è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo a decorrere dal 16.06.2020 e la nota 
n.26507/imt del 18.06.2020 con la quale lo stesso ha comunicato di aver continuatoa prestare 
servizio senza soluzione di continuità; 

Vista la nota prot. n. 20755 del 12/04/2017 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Infrastrutture, Mobilita e Trasporti ha disposto la variazione della delega alla 
gestione e la spesa del capitolo 272535 dall’Area 4/IMT interdipartimentale all’Area 6/DRT 
Interdipartimentale; 

Visto il D.D.G. n. 716 dell’11 ottobre 2019, con il quale è stato conferito al dirigente ing. Marcello 
Sodaro l’incarico alla struttura dirigenziale denominata Area 6 - interdipartimentale – Servizi 
tecnici in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con decorrenza 
14 ottobre 2019; 

Visto            il Dlgs 50/2016 e s..mm. ed ii relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici, recepito con la LR 12/2011 come modificata dall’art.24 della LR 8/2016; 

Vista           la LR n.10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2020-
2022; 

Vista  la nota prot. n. 16629 del 22/04/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Dott. Fulvio Bellomo, invita 
Questa Area 6 – Interdipartimentale ad attivare, con il supporto del Consegnatario IMT, le 
procedure per l’affidamento alla Ditta Dussmann Service S.R.L. del servizio di sanificazione e 
disinfezione dei locali della sede centrale del Dipartimento Infrastrutture e dell’Ufficio della 
Motorizzazione Civile di Palermo, in conformità al preventivo prot. n. 298/2020 del 



09/04/2020, imputando la relativa spesa sul capitolo di Bilancio della Regione Siciliana 
272535 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 (spese obbligatorie)” del bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2020;  

 
Vista la Determina a Contrarre semplificata Prot.16926 del 24 aprile 2020, avente per oggetto: 

“Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, per il servizio di 
Sanificazione e disinfezione dei locali del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti, ai sensi dell’art.36, co. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, con la quale il 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Dott. Fulvio Bellomo, DETERMINA: 

1) l’avvio delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.50/2016, mediante lettera di affidamento diretto alla Ditta DUSSMANN SERVICE 
S.R.L. con sede a Milano – 20124 in via S. Gregorio n. 55, partita IVA 00124140211; 

2) di imputare la spesa complessiva di € 12.200,00 I.V.A. compresa sul capitolo 272535 “Servizi 
sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
(spese obbligatorie)” del bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2020; 

3) che ai sensi dell’art, 31 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 del D. M. 24/10/2014 n.181, 
di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Francesco Calabria Consegnatario del 
Dipartimento Infrastrutture; 

4) che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014 n. 
181 Direttori dell’esecuzione sono nominati, per le operazioni da eseguirsi nella sede centrale 
del Dipartimento Infrastrutture il Geom. Francesco Calabria, mentre per le operazioni da 
eseguirsi presso la sede della Motorizzazione Civile di Palermo il Sig. Antonino Giambartino 
Consegnatario dell’Ufficio della Motorizzazione Civile di Palermo.   

 

Ritenuto  di dovere assumere l'impegno di € 12.200,00 I.V.A. compresa sul capitolo di spesa 272535 

del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2020 codice SIOPE U.1.03.02.18.991, 

necessario per il pagamento del corrispettivo dovuto per la fornitura del servizio di 

sanificazione e disinfezione dei locali della sede centrale del Dipartimento Infrastrutture e 

dell’Ufficio della Motorizzazione Civile di Palermo alla  Ditta DUSSMANN SERVICE S.R.L. 

con sede a Milano – 20124 in via S. Gregorio n. 55, partita IVA 00124140211. 
Visto la lettera di Affidamento diretto prot. n. 17325 del 28 aprile 2020 trasmessa via PEC alla Ditta 

DUSMANN SERVICE S.R.L. Filiali Sud, via Napoli n. 159, 80013 – Castelnuovo di Napoli 

(NA) - Codice CIG. Z992CCCEA1 e firmata per accettazione dalla stessa; 

Ai sensi  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

 
D E C R E T A 

 

Art.1) Per i motivi di cui in premessa, è assunto l'impegno sul capitolo di spesa 272535 esercizio 

finanziario 2020 del Bilancio della Regione Siciliana codice SIOPE U.1.03.02.18.991 di € 

12.200,00 I.V.A. compresa per la fornitura del servizio di Sanificazione e disinfezione dei 

locali del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti e 

dell’Ufficio della Motorizzazione Civile di Palermo. 

Art.2) Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena 

di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione ai sensi 

dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, cosi come sostituito dal 

comma 6 dell’art.98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015. 
 

Art.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di Competenza. 

 
 
Palermo, li 25.06.2020….. 

                 firmato 

   Il Dirigente dell'Area VI 

                                                                         (Ing. Marcello Sodaro) 


